[57] Haec sunt per nos gesta Mediolani, in quibus, si non est secutus effectus, quem² majestas vestra desiderasset, fides tamen nostra et diligentia non defuit. Omnes diligentes³ et fideliter laboravimus, quoad potuimus et scivimus, et praesertim reverendus pater episcopus Secoviensis, qui abest, qui sua prudentia et scientia in rebus omnibus, quae occurebant, gravia et matura consilia praebuit et multum fideliter servivit majestati regiae. Non tamen plus obtineri a Mediolanensibus potuit, quam supra dictum est. Nec mirum pro prima vice. Proverbium enim est uno ictu non cadere arborem. Illi sunt novi in sua libertate, experti sunt mala regimina suorum principum, adhuc sunt recentia vulnera, timent semper priora⁴. Utcumque sit, majestas vestra debitum suum fecit eos requirendo et debitum faciet, nisi aliter se habuerint ad oboedientiam cogendo, in qua re non deerunt modi, cum vestra majestas ad res illas intenderit. Nos supplicamus haberi excusatos, si qua negleximus in agendis, ut non dubitamus, quia per ignorantiam potius quam per malitiam potuimus aliquid praetermisisse. Et sic relationis finis. Laus Deo.

¹ nisi illi ... mittant *in marg.* cod.

² quam Wolkan

³ Probably author's own error for diligenter

⁴ pejora Wolkan

[56] The second way is through Count Francesco and the King of Aragon, as formulated in the abovementioned negotiations – unless, of course, they should first decide on another course than the one concerning which they would send their ambassadors here,¹ either with the [prince] electors or other German princes entering Italy, in which case it would be necessary to come to an understanding with several Italian princes, as we shall explain in greater detail at the proper time.

4.5. Conclusion

[57] This is what we did in Milan. If we did not obtain the results desired by Your Majesty, it is not because our loyalty and diligence failed. We alle worked diligently and loyally, as much as we could and knew, and especially the Bishop of Seckau,² who is not here³ at present, and who prudently and expertly gave important and mature advice in all the matters that came up and served His Royal Majesty most faithfully. But he could not obtain more from the Milanese than what is mentioned above.⁴ This is not surprising in a first attempt. The proverb says that the tree does not fall at the first blow. The Milanese are new to their liberty, they have experienced the bad government of their princes, the wounds are still fresh, and they always fear the former conditions. However it may be, Your Majesty has done what you should, by making demands of them and you will continue to do so, unless their behaviour makes it necessary to use force, in which case there will not lack ways if Your Majesty so desire. At any rate, we beg to be excused if there is anything we have failed to do, since we do not doubt that if we missed something it was out of ignorance rather than ill will. And this is the end of the report. Thanks be to God.